1. Ut pax sit et concordia et unanimitas in servitio et voluntate dei 
in omni populo christiano, inter episcopis et abbates, comites, iudices 
et inter omnes ubique maiores et minores personas, quia nihil deo 
sine pace placet.

2. Ut comites et iudices omnesque populi ob§dientes sint episcopis 
suis ad christianitatem suam et ad sanam doctrinam ad omnemque 
iusticiam, sicut Christianis decet; et episcopi et clerici omnes co
mitibus sint consentientes ad iusticiam.

3. Ut omnes omnino populi missis nostris, comitibus atque iudi- 
cibus obedientes sint et consentientes ad iusticiam faciendam et ut 
iusticia in omnibus et per omnia viam planam habeat et apertam.

4. Ut episcopi in parrochiis suis de presbiteris et clericis pleniter 
potestatem habeant secundum canones et ut nullus comes neque 
ullus laicus aliquem presbiterum de sua ecclesia eicere audeat neque 
alium mittere sine consilio et iudicio episcopi sui vel consensu.

5. Ut episcopi de incestuosis seu de aliis publice sceleratis 
licentiam et potestatem habeant secundum canones eis publicam 
penitentiam iudicare, qui publico crimine convicti sunt.

6. Ut unusquisque de rebus sui pleniter deo decimam donet, pr§- 
cipimus et bannimus, sicut ,locutus est dominus ad Moysen dicens: 
Pr^cipe filiis Israel et dices ad eos: Ex omnibus frugibus terre, que 
vestro labore nascuntur in ea vel que sponte obtulerit, primitias ex
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omnibus rebus suis, quas habeant in animalibus, atque ex omnibus 
frugibus terre sacerdotibus offerte ad tabernaculum testimonii, et 
propitius ero vobis. Omne vero reliquum decimate et omnem de
cimam partem ad sanctuarium nostrum offerte, et propitius ero vobis, 
et terra gignet vobis germen suum, quia mea est terra et plenitudo 
eius‘; et alibi:,Sacerdotes et levite nichil aliud possidebunt, nisi sint 
decimarum et primitiarum oblationum3 contenti, quas in usus eorum 
separavi*.

7. Ut diebus dominicis et sollempnitatibus seu festivitatibus sanc
torum ad ecclesiam omnes Christiani casto corpore et mundo corde 
cum cereis et oblationibus suis venire non neglegant et usque dum 
missa peragatur in ecclesia omnino permaneant.

8. Ut ecclesie per singula loca contemplantur a missis nostris simul 
cum episcopis eorum primo in diocesibus episcoporum, qualiter 
condirecte sint atque provise in tegumentis et ornatibus ceteris seu 
luminariis atque offitio diurno simul et nocturno.

Similiter etiam capelle nostre seu que sunt in curtiferis nostris, ut 
ipse honorificam ac dignam provisionem habeant secundum quanti
tatem et qualitatem rerum ibidem pertinentium, ut in omnibus ho
norificetur deus per Iesum Christum dominum nostrum.

Deinde etiam que sunt in beneficiis nostris, qualiter eas ipsi 
benefici<a> habentes provideant, ut honorem condignum habeant 
atque provisionem.

Deinde vero ecclesie baptismales vel alie ad episcopatum per
tinentes sive etiam proprie populorum, quia volumus, quantum fieri 
valeat, ut omnes omnino honorem ac provisionem deo placabilem 
habeant.

9. Ut beneficia nostra bene provideantur, sicut iam ante man
davimus, ne quis de nostris sua propria augeat nec nostra dispoliet, 
sed ut sua, ita etiam nostra bene provideat et procuret.

10. Consuetudinem offerendi in ecclesia omnino dei verbo et 
nostro tenere precipimus, quod unusquisque pro se ipso agere debet 
pro remedio anime sue ac pro omnibus ad se pertinentibus vivis ac 
defunctis, sive etiam pro aliis, pro quibuscunque voluerit caritatis 
studio ac devotione, ut illis proficiat ad eternam salutem.

11. Similiter etiam pacis osculum inter se facere in ecclesia pre- 
cipimus, ut pax Christi firma inter nos esse monstretur.
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12. Ut de homicidiis et furtis disciplina legitima fiat eosque nemo 
celare neque defendere iniuste pr§sumat; nichil de his aliud inter
ponatur nisi vera iusticia ad perficiendum.

13. Ut iniuste et inmoderate potationes in populis omnino pro
hibeantur, et ubicunque ille pugne per ebrietatem facte fuerint, legi
time inde castigentur et disciplina inde pleniter fiat, ut talis usus 
tollatur ab omnibus.

14. Ut ab episcopis et presbiteris fides vera et sancta pleniter 
ubique doceatur et ut omnes omnino laici simbolum et orationem 
dominicam atque signaculum contra diabolum se munire absque ulla 
dubitatione discere studium habeant; et quisquis inde episcopo suo 
aut presbitero obedire noluerit, ieiunio aut alia harmscara nobiles ab 
episcopis constringantur, servi autem et ancilis castigati flagella
tionibus constringantur.

15. Ut periuria omnino devitentur et, qui periurio convicti fuerint, 
condignam disciplinam percipiant, sicut iam antea mandavimus. Et 
hoc per missos nostros exquiratur, ne comis aut iudex alicui per 
odium aut per invidiam nocere iniuste valeat.

16. Ut in publico placitob primo ecclesiastica causa cum iusticia 
perquiratur, deinde pauperum, pupillorum et viduarum.

17. Ut comites et iudices vel centenarii munera pro iniusticiis 
nequaquam percipere audeant, si dei gratiam et nostram habere 
voluerint, nullique homini suam iusticiam nullo ingenio marrire pr$- 
sumant.

18. Volumus0 etiam atque proripimus dei verbo et nostro, ut omnis 
homo, nobiles et ignobiles, maiores et minores, pauperes et potentes 
pleniter suam habeant iusticiam; qui autem hoc marrire pr§- 
sumpserit, coram deo rationem inde reddat.

19. Deinde episcopis proripimus, ut unusquisque presbiteris suis 
pleniter proripiat, ut nullam negligentiam de officio suo nequaquam 
presumant habere.

20. Deinde proripimus, ut centenarii comitum per se sine comi
tibus vel missis nostris nulla placita habere presumant.

21. De parschalhis vero nostris proripimus malum et infidele 
auferre ingenium; quam quidam comitum proripiunt centenariis suis, 
ne per ullum factum tollant illis pauperinis < boves > eorum vel alia
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armenta pro freto, sed ut verbe<ribus> coerceanturd. Postea vero 
centenarii conplacitare et conquirere sibi per fraudem aliqua cu
pientes iubent eos dorsum eorum redimere cum armentis aut alia 
pecunia, quod omnino omnibus sit contradictum.

22. Ut telonea nemo alicubi tollere® audeat nisi ubi antiquitus 
tollebatur.

23. Si quis pro feida conpositionem accipere noluerit et similiter 
qui feidam conponere noluerit, ad nostram pr$sentiam mittatur.

24. Ut a vespere usque in vesperam dies dominica servetur et ut 
dominico die opera inlicita nemo agere audeat. Qui hoc fecerint, 
legitime castigentur.

25. Ut iudices iuste et legitime iudicent et nec comites nec iudices 
neque centenarii nullusque pro iusticia facienda nullam negligentiam 
habere pr$sumat.

26. Ut mensuras et stateras iustas et squales ubique habeant.
27. Ut hospites et peregrini omnesque iterantes et pauperes 

benignam susceptionem habeant et nemo iteranti hospitium dene
gare presumat.

28. Ne in dominicis diebus mercatum neque placitum fiat et ut his 
diebus velf sanctis aliis nemo ad mortem neque ad psnam iudicetur.

29. Ut unusquisque conpater aut commater filiolum suum pleniter 
doceat simbolum et orationem dominicam atque signaculum; et cum 
ad statem intelligibilem veniet, doceat eum, qualiter christianiter 
vivere debeat, aut etiam mox patri suo et matri dei verbo diligenter 
commendet, ut filium suum caste et christianiter nutrient et doceant 
recte et christianiter vivere, quia ,in die iudicii rationem reddituri 
sunt* ex his, qus pro his ante baptismum abrenuntiaverunt vel credere 
spoponderunt.

30. Et nemo alium de baptismo elevare prssumat, antequam 
simbolum et orationem dominicam coram episcopo vel presbitero 
cantet.

31. Ut fugitivum alterius malo ingenio nemo suscipiat, nisi 
conservare eum voluerit usque ad conplacitum vel pacationem do
mini sui.

32. Ut iniusta negotia nemo malo ingenio per avariciam et frau
dem facere pr§sumat.
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33. Ut placitas in domibus ecclesiarum neque in earum atriis 
fiant, sed comites faciant talia tecta et domos, sicut iam ante manda
vimus.

34. Ut comites et vicarii seu iudices aut aliique potentes persone 
sub mala occasione nec malo ingenio nullatenus res pauperum emere 
audeant nec vi tollere, sed quod emere voluerint, in presentia 
episcopi hoc fiat et in buplico placito.

35. Ut quisquis beneficium habet ecclesiasticum, ad restaurandas 
ipsas ecclesias pleniter adiuvent.

36. Ut plebs ad ecclesias suas restaurandas episcopis et presbiteris 
diligenter adiuvent.

37. Ut missi nostri simul cum episcopis et presbiteris, similiter et 
comites malum ebrietatis populum doceant evitare atque constrin
gant et ut nemo ebrius in placito testificet quicquam et comites ieiuni 
placita habeant.

38. Ut periuros viros nec falsos ad testificandum nemo recipere 
audeat.

39. Ut nemo alium iniuste nec per odium neque per invidiam 
neque per fraudem opprimere audeat.

40. Illud autem omnibus hominibus precipimus, qui fidelitatem 
nobis promissam custodire voluerint, ista capitula et his similia omni
modis observare, quisquis gratiam nostram habere voluerit; de istis 
autem capitulariis atque de aliis omnibus, que a multis annis misimus 
per regnum nostrum, volumus nunc pleniter per missos nostros scire, 
quid ex his omnibus factum sit vel quis hec observet, que ibi precepta 
sunt, vel quis illa condempnat et neglegat, ut sciamus, quid de his 
agere debeanth, qui tam multis annis dei precepta et decretum 
nostrum contempserunt.

a oblationem = oblationibus oder oblatione b placito] palatio Cod. c korr. 
aus Nolumus Cod. d direkt anschließend der gewiß fälschlich in den Text geratene 
Satz: de aliqua causa exi<g>ere audeat; quicunque hoc fecerit, bannum nostrum 
persolvat, der nach Capitula Italica, c. 17 (MGH Capit. 1, Nr. 105, S. 219, aus zwei 
Hss. des Liber Papiensis) am Anfang zu ergänzen ist mit: Praecipimus ut nemo 
usuras e alicubi tollere] alicubito vere Cod. f vel] vel a Cod. g nach placita 
sinngemäß zu ergänzen neque h debeant = debeamus?
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14.

Capitula Italica incerta I (a. 813?)

CocL München, Bayerische Staatsbibliothek, Lat 29555/1 (9./10. Jh.; Oberitalien), 
TeilA, fo l
Inhaltsangabe bei S eeuger, Mittheilungen, S. 675f.; Varianten teils bei Seeuger 
(fehlerhaft), teils bei Werminghoff, MGH Conc. 2,1, S. 277f.

Nach Seeuger, S. 676-678 vielleicht Fragment eines unbekannten Kapitulars Karls 
des Großen (a. 813), in dem frühere Bestimmungen erneuert wurden: Konzil von 
Chalon-sur-Saône (a. 813), cc. 26, 19 (MGH Conc. 2, 1, S. 277f.) und Capitulare 
Mantuanum secundum, generale in der Ausfertigung Bernhards von Italien (a. 813), 
cc. 1 und 3 -6  (MGH Capit. 1, Nr. 93, S. 196f.). Zwischen Chalon und Mantua 
taucht ein Kapitel auf (Capitula Italica, c. 12; MGH Capit. 1, Nr. 105, S. 218), das 
zwar die Worte von Chalon c. 30 verwendet, dessen Syntax aber eigenständig ist und 
so nur noch im Liber Papiensis vorkommt, wo es Karl dem Großen zugeschrieben 
wird.

<CAP. XI. > (beginnt fragmentarisch) <here>des dividi non de
beant, et si intentionesa venerint et simultates (vor -tes radiertes n; 
inter eos surrexerint, per quas sacerdos suum ibi officium canonicç 
fungi non possit, praecipiatur ab episcopo civitatis, ut nullusb ibi 
missarum sollempnia caelebrent, donec illi ad concordiam redeant0; 
pari voto atque consilio eclesia illa sacerdotem canonice habeat, qui 
libere suum ministeriumd ibid peragere possit.

CAP. XII. Questi suntc quidam fratres, quod fiantf aliqui episcopi 
et abbates, qui decimas non sinunt dare ad ecclesiam, ubi ipsis coloni 
missas audiunt. Undeh decrevit [iste] sacer iste conventus, ut episcopi 
et abbates de agris et vineis, quç ad suum opus1 habent, decimas ad 
ecclesias suasi deferri faciant. Familiak vero ibidemk decimas suas, ubi 
infantes eorum baptizantur, et ubi per totum anni circulum missas 
audiunt.

CP. XIII. Ut1 coniugia servorum non dirimantur, sim diversos do
minos habuerint, sed in uno coniugio11 permanentes dominis suis 
serviant1, si tamen ipsa coniunctio legalis fuit et per voluntatem 
dominorum, iuxta illud in evangelio: ,quod deus coniunxit, homo non 
separet*.

CP. XIIII. Volumus primo ut neque abbates et presbiteri neque 
diaconi et subdiaconi neque quilibet de clero de personis suis ad 
publica vel secularia iudicia trahantur vel destringantur, sed a suis
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episcopis a° iuditia tracti0 iusticias faciant. Si autem de possessionibus 
suis seu ecclesiasticis? super eos clamor ad iudicem venerit, mittat 
iudex clamantem cum misso suo ad episcopum, ut faciat eum per 
advocatum iusticiam perciperet Si vero talis aliqua inter' eos 
contentio' orta fuerit, quam per se pacificare non velint aut non 
possint, tunc per advocatum episcopi qualem iusserit5 causa ipsa ante 
comitem vel iudicem veniat et ibi secundum legem finiatur anteposita 
ut dictum est persona1.

CP. XV. Ut ecclesi? baptismales ab his qui debent restaurentur et 
singulis, prout“ possibilitas fuerit restaurandi, mensura deputetur. 
Haec ideo dicimus, quia in quibusdam locis quosdam per pecunias 
consencientibus magistris se subtrahentes audivimus; homines autem 
ecclesiasticos per ecclesi? ministerium ordinari oportet.

CP. XVI. Ut placita publica vel secularia nec a comite nec abv ullov 
ministro suo vel iudice nec in ecclesia nec in tectis ecclesi? ad- 
iacentibusw fad- über der Zeile nachgetr.) vel coherentibus ullatenus* 
teneantur.

CP. XVII. Ut servi, aldiones, libellarii antiqui vel? noviter [a]facti, 
qui non per fraudem velz per malum ingenium de publico se sub
trahentes, sed per solam paupertatem et necessitatem terras ecclesi? 
incolunt vel colendas suscipiunt, non a comite vel a quolibet ministro 
illius ad ullam angariam seu servitium publicum vel privatum cogan
tur vel compellantur; sed quicquid ab eis iuste agendum est a patrono 
vel domino suo ordinandum est. Si vero de crimine aliquo accusantur, 
episcopus primum conpellatur et ipse per advocatum suum secundum 
quod lex est iuxta conditionem singularum personarum iusticias 
faciat; sin[t] vero, sicut in capitulari domni imperatoris scriptum est, 
ita fiata.